
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과
정책: 회계관리(일반공공행정/일반행정)
단위: 회계처리 (단위:천원)

농업정책과 66,360,127 66,067,052 293,075

국 1,472,838 1,498,838 △26,000

기 10,768,400 10,931,419 △163,019

도 2,615,856 2,551,442 64,414

군 51,503,033 51,085,353 417,680

회계관리(일반공공행정/일반행정) 1,494 2,812 △1,318

회계처리 1,494 2,812 △1,318

계약 및 지출 관리 1,494 2,812 △1,318

201 일반운영비 1,494 2,812 △1,318

01 사무관리비 1,494 2,812 △1,318

○일반수용비 1,642 2,960 △1,318

―프린트기 카트리지 구입
800 800 0

―나라장터 이용 수수료
842 2,160 △1,318

청사관리(일반공공행정/일반행정) 3,874,592 3,877,532 △2,940

청사환경정비 114,592 117,532 △2,940

농업기술센터청사관리 114,592 117,532 △2,940

401 시설비및부대비 5,060 8,000 △2,940

01 시설비 5,060 8,000 △2,940

○시설물안전진단 및 정밀점검
5,060 8,000 △2,940

농업기술센터 청사이전 3,760,000 3,760,000 0

농업기술센터 청사이전 3,760,000 3,760,000 0

401 시설비및부대비 3,760,000 3,760,000 0

01 시설비 3,760,000 3,760,000 0

○토지보상비 3,760,000 3,250,000 510,000

○설계공모 부대비용 0 310,000 △310,000

○감리비 0 200,000 △200,000

농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 24,853,713 25,134,407 △280,694

국 263,046 263,046 0

기 106,109 106,109 0

도 1,306,144 1,371,684 △65,540

군 23,178,414 23,393,568 △215,154

농업인력 육성 2,508,774 2,602,678 △93,904

도 971,915 1,008,025 △36,110

군 1,536,859 1,594,653 △57,794

맞춤형 농정 추진 60,830 64,459 △3,629

201 일반운영비 5,985 9,405 △3,420

01 사무관리비 2,850 6,270 △3,420

○운영수당 350 2,100 △1,750

―농정심의위원회 운영수당
350 2,100 △1,750

800,000원*1회

11,690원*12대*6회

5,060,000원

3,760,000,000원*1식

0원

0원

70,000원*5명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

○홍보용 토요애 농특산물 구입
330 2,000 △1,670

301 일반보전금 0 209 △209

11 행사실비지원금 0 209 △209

○농업인의 날 행사 참석보상
11 220 △209

농어업인수당 2,309,725 2,400,000 △90,275

도 923,890 960,000 △36,110

군 1,385,835 1,440,000 △54,165

101 인건비 15,575 17,800 △2,225

도 6,230 6,780 △550

군 9,345 11,020 △1,675

04 기간제근로자등보수 15,575 17,800 △2,225

○기간제노동자 15,575 17,800 △2,225

―인건비 14,080 16,085 △2,005

도 5,632 6,126 △494

군 8,448 9,959 △1,511

―4대보험료 1,495 1,715 △220

도 598 654 △56

군 897 1,061 △164

201 일반운영비 5,450 6,200 △750

도 2,180 1,860 320

군 3,270 4,340 △1,070

01 사무관리비 5,450 6,200 △750

○심의위원회 운영 4,550 4,550 0

도 1,820 1,820 0

군 2,730 2,730 0

○사무용품 구입 등 900 1,650 △750

도 360 40 320

군 540 1,610 △1,070

301 일반보전금 2,288,700 2,376,000 △87,300

도 915,480 951,360 △35,880

군 1,373,220 1,424,640 △51,420

14 기타보상금 2,288,700 2,376,000 △87,300

○농어업인수당 2,288,700 2,376,000 △87,300

도 915,480 951,360 △35,880

군 1,373,220 1,424,640 △51,420

농촌관광 1,134,586 1,182,126 △47,540

국 66,546 66,546 0

도 18,970 18,970 0

군 1,049,070 1,096,610 △47,540

농촌관광 주체 육성지원 0 475 △475

301 일반보전금 0 475 △475

330,000원*1회

11,000원*1회

14,080,000원

1,495,000원

350,000원*13읍면

900,000원

300,000원*7,629명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌관광 (단위:천원)

11 행사실비지원금 0 475 △475

○도농교류 교육 참가 보상금
25 500 △475

토요애 의령 농특산물 축제 242,935 290,000 △47,065

307 민간이전 242,935 290,000 △47,065

04 민간행사사업보조 242,935 290,000 △47,065

○토요애 의령 농특산물 축제지원
172,935 220,000 △47,065

농업인 소득지원(농업인소득지원사업특별회계) 19,684,783 19,684,783 0

농업인 소득지원사업 운영 19,384,783 19,384,783 0

301 일반보전금 750,000 700,000 50,000

14 기타보상금 750,000 700,000 50,000

○의령농산물기준가격 보장 지원금
750,000 700,000 50,000

501 융자금 18,618,693 18,668,693 △50,000

01 민간융자금 18,618,693 18,668,693 △50,000

○농업인소득지원사업 융자금
18,618,693 18,668,693 △50,000

농업경영 안정 지원 1,187,882 1,321,132 △133,250

국 196,500 196,500 0

도 305,409 334,839 △29,430

군 685,973 789,793 △103,820

농어가도우미 지원 7,140 10,710 △3,570

도 2,520 2,520 0

군 4,620 8,190 △3,570

307 민간이전 7,140 10,710 △3,570

도 2,520 2,520 0

군 4,620 8,190 △3,570

02 민간경상사업보조 7,140 10,710 △3,570

○농어가도우미지원
7,140 10,710 △3,570

도 2,520 2,520 0

군 4,620 8,190 △3,570

농번기 마을공동급식지원사업 43,425 45,000 △1,575

도 13,500 13,500 0

군 29,925 31,500 △1,575

307 민간이전 43,425 45,000 △1,575

도 13,500 13,500 0

군 29,925 31,500 △1,575

02 민간경상사업보조 43,425 45,000 △1,575

○농번기 마을공동급식지원
43,425 45,000 △1,575

도 13,500 13,500 0

군 29,925 31,500 △1,575

25,000원*1명

172,934,740원

750,000,000원

18,618,693,000원

70,000원*1명*120회*85%

2,171,250원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업경영 안정 지원 (단위:천원)

후계농업인 육성 63,948 66,835 △2,887

도 12,360 12,360 0

군 51,588 54,475 △2,887

201 일반운영비 62,686 63,510 △824

도 12,360 12,360 0

군 50,326 51,150 △824

01 사무관리비 61,786 61,800 △14

○일반수용비 61,786 61,800 △14

―한국농정신문 구독
11,626 11,640 △14

도 2,328 2,328 0

군 9,298 9,312 △14

03 행사운영비 900 1,710 △810

○한농연/한여농 현장교육 등 행사 지원
990 1,800 △810

301 일반보전금 880 1,425 △545

11 행사실비지원금 880 1,425 △545

○한농연/한여농 현장교육 등 참석 보상
955 1,500 △545

307 민간이전 382 1,900 △1,518

04 민간행사사업보조 382 1,900 △1,518

○후계농업인 육성사업(영호남 농업인 화합
한마당 행사 지원) 482 2,000 △1,518

농업경영인 전국/경남도대회 지원 18,070 19,000 △930

307 민간이전 18,070 19,000 △930

04 민간행사사업보조 18,070 19,000 △930

○농업경영인 전국/경남도대회 지원
19,070 20,000 △930

여성농업인 출산바우처 지원사업 14,400 21,600 △7,200

도 8,100 8,100 0

군 6,300 13,500 △7,200

307 민간이전 14,400 21,600 △7,200

도 8,100 8,100 0

군 6,300 13,500 △7,200

02 민간경상사업보조 14,400 21,600 △7,200

○여성농업인 출산바우처 지원
14,400 21,600 △7,200

도 8,100 8,100 0

군 6,300 13,500 △7,200

청년창업농 경영실습 임대농장 조성 1,800 3,800 △2,000

201 일반운영비 1,800 3,800 △2,000

02 공공운영비 1,800 3,800 △2,000

○시설장비유지비 2,000 4,000 △2,000

외국인 근로자 근로편익 지원사업 61,262 78,250 △16,988

11,625,600원*1식

990,000원*1회

955,000원

60,195원*8명

95,350원*100명*2회

1,000,000원*9회*2명*80%

1,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업경영 안정 지원 (단위:천원)

도 12,000 12,000 0

군 49,262 66,250 △16,988

201 일반운영비 7,012 24,000 △16,988

도 2,400 2,400 0

군 4,612 21,600 △16,988

01 사무관리비 6,450 14,000 △7,550

○외국인계절근로자 이동교통비
4,150 8,000 △3,850

도 2,400 2,400 0

군 1,750 5,600 △3,850

○외국인계절근로자 통역지원비
1,200 3,000 △1,800

○외국인계절근로자 교육강사료
100 1,000 △900

○외국인계절근로자 교육교재 등
1,000 2,000 △1,000

03 행사운영비 562 10,000 △9,438

○외국인 계절근로자 행사 지원
562 10,000 △9,438

농사용 전기요금 인상액 지원사업 294,297 392,397 △98,100

도 88,289 117,719 △29,430

군 206,008 274,678 △68,670

301 일반보전금 294,297 392,397 △98,100

도 88,289 117,719 △29,430

군 206,008 274,678 △68,670

14 기타보상금 294,297 392,397 △98,100

○농사용 전기요금 인상액 지원
294,297 392,397 △98,100

도 88,289 117,719 △29,430

군 206,008 274,678 △68,670

청년농업인 취농 지원 26,000 32,000 △6,000

도 9,850 9,850 0

군 16,150 22,150 △6,000

청년후계농 농지 임대료 지원사업 14,000 20,000 △6,000

도 6,250 6,250 0

군 7,750 13,750 △6,000

307 민간이전 14,000 20,000 △6,000

도 6,250 6,250 0

군 7,750 13,750 △6,000

02 민간경상사업보조 14,000 20,000 △6,000

○청년후계농 농지 임차료 지원사업
14,000 20,000 △6,000

도 6,250 6,250 0

군 7,750 13,750 △6,000

고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 18,247,593 18,005,889 241,704

4,150,000원*1식

300,000원*4회

100,000원*1회

1,000,000원*1식

562,000원*1회

294,297,000원

2,500,000원*7ha*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 농산물 생산 기반 조성 (단위:천원)

국 1,147,242 1,173,242 △26,000

기 10,574,591 10,737,610 △163,019

도 863,963 759,009 104,954

군 5,661,797 5,336,028 325,769

고품질 식량작물 생산지원 1,488,408 1,476,249 12,159

국 289,917 289,917 0

도 199,024 186,724 12,300

군 999,467 999,608 △141

고품질쌀 생산사업 452,510 464,842 △12,332

201 일반운영비 20,955 22,107 △1,152

01 사무관리비 20,955 22,107 △1,152

○급량비 18,368 19,520 △1,152

―농촌일손돕기지원 등 급식
18,368 19,520 △1,152

202 여비 1,390 1,710 △320

01 국내여비 1,390 1,710 △320

○고품질쌀 생산 등 농업지원업무 추진여비
1,480 1,800 △320

307 민간이전 388,740 399,600 △10,860

02 민간경상사업보조 388,740 399,600 △10,860

○벼 육묘용 상토,매트 지원
211,140 237,600 △26,460

○70세이상 소규모농업인 모판 지원
177,600 162,000 15,600

고품질쌀 생산사업(보조) 146,076 121,476 24,600

도 46,920 34,620 12,300

군 99,156 86,856 12,300

302 이주및재해보상금 39,646 15,046 24,600

도 19,754 7,454 12,300

군 19,892 7,592 12,300

02 민간인재해및복구활동보상금 39,646 15,046 24,600

○재난지원보상금 39,646 15,046 24,600

도 19,754 7,454 12,300

군 19,892 7,592 12,300

정부양곡관리비 지원(행정비) 7,376 7,485 △109

국 6,600 6,600 0

군 776 885 △109

101 인건비 314 385 △71

04 기간제근로자등보수 314 385 △71

○수매보조 및 시료채취 인부임
314 385 △71

201 일반운영비 4,542 4,580 △38

국 4,080 4,080 0

군 462 500 △38

8,000원*287명*4식*2회

20,000원*2명*37일

180,000원*1,955ha*60%

2,000원*300개*296ha

39,646,000원

314,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 식량작물 생산지원 (단위:천원)

01 사무관리비 4,542 4,580 △38

○수송차량 임차료 462 500 △38

고품질 농산물 생산 기반 조성 2,376,715 2,421,577 △44,862

국 453,352 479,352 △26,000

도 153,054 158,255 △5,201

군 1,770,309 1,783,970 △13,661

유기질비료 품질검사 3,224 4,750 △1,526

201 일반운영비 3,224 4,750 △1,526

01 사무관리비 3,224 4,750 △1,526

○유기질비료 품질검사 수수료
3,474 5,000 △1,526

무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원 614,944 658,280 △43,336

국 368,967 394,967 △26,000

도 73,793 78,994 △5,201

군 172,184 184,319 △12,135

307 민간이전 614,944 658,280 △43,336

국 368,967 394,967 △26,000

도 73,793 78,994 △5,201

군 172,184 184,319 △12,135

02 민간경상사업보조 614,944 658,280 △43,336

○무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원사
업 614,944 658,280 △43,336

국 368,967 394,967 △26,000

도 73,793 78,994 △5,201

군 172,184 184,319 △12,135

실질적인 농가소득 보전 12,261,091 11,934,835 326,256

기 10,504,591 10,667,610 △163,019

도 351,300 253,445 97,855

군 1,405,200 1,013,780 391,420

벼재배농가 경영안정자금 1,672,500 1,183,225 489,275

도 334,500 236,645 97,855

군 1,338,000 946,580 391,420

301 일반보전금 1,672,500 1,183,225 489,275

도 334,500 236,645 97,855

군 1,338,000 946,580 391,420

14 기타보상금 1,672,500 1,183,225 489,275

○벼 재배농가 경영안정자금지원
1,672,500 1,183,225 489,275

도 334,500 236,645 97,855

군 1,338,000 946,580 391,420

공익직불제 행정경비 지원 66,100 65,610 490

기 66,100 65,610 490

201 일반운영비 19,167 18,677 490

462,000원*1식

3,473,440원*1식

614,944,000원*1식

1,672,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

기 19,167 18,677 490

01 사무관리비 19,167 18,677 490

○홍보물품구입 10,107 9,617 490

기 10,107 9,617 490

기본형 공익직접지불사업 9,899,491 9,985,000 △85,509

기 9,899,491 9,985,000 △85,509

301 일반보전금 9,899,491 9,985,000 △85,509

기 9,899,491 9,985,000 △85,509

14 기타보상금 9,899,491 9,985,000 △85,509

○기본형공익직불금 9,899,491 9,985,000 △85,509

기 9,899,491 9,985,000 △85,509

전략작물직불제 539,000 617,000 △78,000

기 539,000 617,000 △78,000

301 일반보전금 539,000 617,000 △78,000

기 539,000 617,000 △78,000

14 기타보상금 539,000 617,000 △78,000

○전략작물직불금 539,000 617,000 △78,000

기 539,000 617,000 △78,000

기타작물 경쟁력 강화 826,743 836,743 △10,000

국 306,400 306,400 0

도 63,489 63,489 0

군 456,854 466,854 △10,000

농업용수개발지원금 0 10,000 △10,000

402 민간자본이전 0 10,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 10,000 △10,000

○농업용수개발 지원금 0 10,000 △10,000

―1ha 미만 0 6,000 △6,000

―1ha 이상 0 4,000 △4,000

친환경 농업 육성 지원 1,294,636 1,336,485 △41,849

국 97,573 97,573 0

기 70,000 70,000 0

도 97,096 97,096 0

군 1,029,967 1,071,816 △41,849

친환경농업 육성사업 8,645 9,490 △845

201 일반운영비 5,415 6,260 △845

01 사무관리비 2,825 2,840 △15

○일반수용비 1,985 2,000 △15

―사무용 잡품 등 구입 1,985 2,000 △15

03 행사운영비 2,590 3,420 △830

○친환경농업인단체 행사차량 지원
2,770 3,600 △830

친환경농업단지지원 281,884 319,020 △37,136

1,010,700원*10월

9,899,491,000원

539,000,000원

0원

0원

992,500원*2회

1,385,000원*1대*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경 농업 육성 지원 (단위:천원)

307 민간이전 281,884 319,020 △37,136

02 민간경상사업보조 281,884 319,020 △37,136

○친환경쌀 재배단지 공동방제 지원
164,394 189,420 △25,026

○친환경쌀 재배단지 우렁이 지원
26,250 35,700 △9,450

○친환경 급식 육성품목 지원
2,240 4,900 △2,660

벼 병해충 공동방제 647,552 648,102 △550

도 44,904 44,904 0

군 602,648 603,198 △550

202 여비 1,160 1,710 △550

01 국내여비 1,160 1,710 △550

○벼 병해충 방제 추진여비
1,250 1,800 △550

농업환경보전프로그램 146,682 150,000 △3,318

국 75,000 75,000 0

도 22,500 22,500 0

군 49,182 52,500 △3,318

207 연구개발비 41,682 45,000 △3,318

국 22,500 22,500 0

도 6,750 6,750 0

군 12,432 15,750 △3,318

01 연구용역비 41,682 45,000 △3,318

○농업환경보전프로그램 용역 추진
41,682 45,000 △3,318

국 22,500 22,500 0

도 6,750 6,750 0

군 12,432 15,750 △3,318

친환경농산물 전략품목 육성 지원사업 2,420 2,420 0

도 726 726 0

군 1,694 1,694 0

301 일반보전금 2,420 0 2,420

도 726 0 726

군 1,694 0 1,694

14 기타보상금 2,420 0 2,420

○친환경농산물 전략품목 육성지원
2,420 0 2,420

도 726 0 726

군 1,694 0 1,694

307 민간이전 0 2,420 △2,420

도 0 726 △726

군 0 1,694 △1,694

02 민간경상사업보조 0 2,420 △2,420

410,000원*143.2ha*4회*70%

300,000원*125ha*70%

2,000,000원*1.6ha*70%

20,000원*2명*31.25일

41,682,000원*1식

2,420,000원*1ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경 농업 육성 지원 (단위:천원)

○친환경농산물 전략품목 육성지원
0 2,420 △2,420

도 0 726 △726

군 0 1,694 △1,694

식량작물 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 635,658 648,350 △12,692

국 61,050 61,050 0

도 46,500 46,500 0

군 528,108 540,800 △12,692

식량작물 품질고급화 육성 283,205 294,000 △10,795

국 50,000 50,000 0

도 34,500 34,500 0

군 198,705 209,500 △10,795

농업 신기술 시범(작물기술) 181,400 182,000 △600

국 50,000 50,000 0

도 27,000 27,000 0

군 104,400 105,000 △600

402 민간자본이전 181,400 182,000 △600

국 50,000 50,000 0

도 27,000 27,000 0

군 104,400 105,000 △600

02 민간자본사업보조(이전재원) 181,400 182,000 △600

○생산비 절감 벼드문 모심기 시범
31,400 32,000 △600

도 12,000 12,000 0

군 19,400 20,000 △600

친환경 농업 기술보급 95,805 106,000 △10,195

도 6,000 6,000 0

군 89,805 100,000 △10,195

307 민간이전 83,925 90,000 △6,075

02 민간경상사업보조 83,925 90,000 △6,075

○옥수수재배농가 생분해멀칭필름 지원
83,925 90,000 △6,075

402 민간자본이전 11,880 16,000 △4,120

도 6,000 6,000 0

군 5,880 10,000 △4,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,880 16,000 △4,120

○시비 효율개선 친환경 농자재 시범
11,880 16,000 △4,120

도 6,000 6,000 0

군 5,880 10,000 △4,120

농작물 병해충 예찰 및 진단 운영 지원 352,453 354,350 △1,897

국 11,050 11,050 0

도 12,000 12,000 0

군 329,403 331,300 △1,897

0원

39,250,000원*1개소*80%

3,000,000원*55.95ha*50%

14,850,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 식량작물 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농작물 병해충 예찰 및 진단 운영 지원 (단위:천원)

농작물 병해충 예찰방제 기술보급 330,353 332,250 △1,897

도 12,000 12,000 0

군 318,353 320,250 △1,897

307 민간이전 330,353 332,250 △1,897

도 12,000 12,000 0

군 318,353 320,250 △1,897

02 민간경상사업보조 330,353 332,250 △1,897

○식량작물 병해충 공동방제비 지원 6,353 8,250 △1,897

―콩 채종단지 병해충 공동방제비 지원
1,553 3,450 △1,897

농산물 명품화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,038,975 1,954,655 84,320

국 1,500 1,500 0

기 87,700 87,700 0

도 399,249 374,249 25,000

군 1,550,526 1,491,206 59,320

농산물 구조 개선 410,857 413,056 △2,199

기 44,700 44,700 0

도 54,989 54,989 0

군 311,168 313,367 △2,199

고품질 양파·마늘 생산 농자재 지원 67,445 67,500 △55

307 민간이전 67,445 67,500 △55

02 민간경상사업보조 67,445 67,500 △55

○고품질 양파 마늘 생산 농자재 지원
67,445 67,500 △55

과수 수정용 꽃가루 지원 856 3,000 △2,144

도 600 600 0

군 256 2,400 △2,144

307 민간이전 856 3,000 △2,144

도 600 600 0

군 256 2,400 △2,144

02 민간경상사업보조 856 3,000 △2,144

○과수 수정용 꽃가루 지원
856 3,000 △2,144

도 600 600 0

군 256 2,400 △2,144

농산물 유통 활성화 1,628,118 1,541,599 86,519

국 1,500 1,500 0

기 43,000 43,000 0

도 344,260 319,260 25,000

군 1,239,358 1,177,839 61,519

공정육묘장 운영 관리 5,390 5,900 △510

201 일반운영비 5,390 5,900 △510

02 공공운영비 5,390 5,900 △510

115,000원*9ha*3회*50%

1,348,891원*100ha*50%

42,800원*40박스*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농산물 명품화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통 활성화 (단위:천원)

○시설장비유지비 5,490 6,000 △510

시설원예 노후시설 개선 224,321 230,500 △6,179

도 44,900 44,900 0

군 179,421 185,600 △6,179

307 민간이전 115,178 120,000 △4,822

도 22,800 22,800 0

군 92,378 97,200 △4,822

02 민간경상사업보조 115,178 120,000 △4,822

○시설채소(수박) 수정벌 지원사업
75,178 80,000 △4,822

도 14,800 14,800 0

군 60,378 65,200 △4,822

402 민간자본이전 109,143 110,500 △1,357

도 22,100 22,100 0

군 87,043 88,400 △1,357

02 민간자본사업보조(이전재원) 109,143 110,500 △1,357

○전기난방기 설치 지원
9,143 10,500 △1,357

도 2,100 2,100 0

군 7,043 8,400 △1,357

GAP 안전성 분석 지원 5,808 6,000 △192

국 1,500 1,500 0

도 450 450 0

군 3,858 4,050 △192

307 민간이전 5,808 6,000 △192

국 1,500 1,500 0

도 450 450 0

군 3,858 4,050 △192

02 민간경상사업보조 5,808 6,000 △192

○GAP 안전성 검사비 지원
5,808 6,000 △192

국 1,500 1,500 0

도 450 450 0

군 3,858 4,050 △192

원예특작분야 기반 조성 153,400 160,000 △6,600

307 민간이전 3,400 10,000 △6,600

02 민간경상사업보조 3,400 10,000 △6,600

○배추무사마귀병 방제비 지원
3,400 10,000 △6,600

농작물 재해 보험료 지원 1,116,000 1,016,000 100,000

도 279,000 254,000 25,000

군 837,000 762,000 75,000

307 민간이전 1,116,000 1,016,000 100,000

도 279,000 254,000 25,000

5,490,000원*1회

75,178원*2,000군*50%

18,286,000원*1개소*50%

290,400원*20개소

170,000원*40동*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농산물 명품화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통 활성화 (단위:천원)

군 837,000 762,000 75,000

02 민간경상사업보조 1,116,000 1,016,000 100,000

○농작물 재해보험료 지원
1,116,000 1,016,000 100,000

도 279,000 254,000 25,000

군 837,000 762,000 75,000

재무활동(농업정책과)(기타/기타) 16,615,726 16,351,031 264,695

보전지출 855,726 591,031 264,695

국도비 보조금 반환금 855,726 591,031 264,695

802 반환금기타 855,726 591,031 264,695

01 국고보조금반환금 582,246 317,997 264,249

○2022년 국비보조금 집행 잔액
582,246 317,997 264,249

02 시ㆍ도비보조금반환금 273,480 273,034 446

○2022년 도비보조금 집행잔액
273,480 273,034 446

930,000원*3,000ha*40%

582,246,000원

273,480,000원


